quendas filii sui Palamedis iniurias. itaque tanquam auxilium eis  
 offerret, facem ardentem eo loco extulit, quo saxa acuta et locus  
 periculosissimus erat. illi credentes humanitatis causa id factum  
 naves eo duxerunt: quo facto plurimae eorum contractae sunt mili-  
 5 tesque plurimi cum ducibus tempestate occisi sunt membraque  
 eorum cum visceribus ad saxa illisa sunt: si qui autem potuerunt  
 ad terram natate a Nauplio interficiebantur. At Ulyssem ventus  
 detulit ad Maronem, Menelaum in Aegyptum; Agamemnon cum Cas-  
 sandra in patriam pervenit.

### CXVII Clytemnestra

10 Clytemnestra Tyndarei filia Agamemnonis uxor cum audisset  
 ab Oeace Palamedis fratre, Cassandram sibi pellicem adduci (quod  
 ementitus est, ut fratris iniurias exequeretur), tunc Clytemnestra  
 cum Aegistho filio Thyestis cepit consilium, ut Agamemnonem et  
 Cassandram interficeret: quem sacrificantem securi cum Cassandra  
 15 interfecerunt. At Electra Agamemnonis filia Orestem fratrem in-  
 fantem sustulit; quem demandavit in Phocide Strophio, cui fuit  
 Astyochea Agamemnonis soror nupta.

### CXVIII Proteus

In Aegypto Proteus senex marinus divinus dicitur fuisse, qui  
 in omnes se figuras convertere solitus erat. quem Menelaus Ido-  
 20 theae filiae eius monitu catena alligavit, ut sibi diceret, quando do-  
 mum repetitionem haberet. quem Proteus edocuit, iram deorum [ob]  
 esse, quod Troia esset devicta, ideoque id fieri debere, quod \*\*  
 [hecatomben graece dicitur, cum centum armenta occiduntur.] ita-  
 que Menelaus hecatomben fecit. tunc demum post octavum annum  
 25 quam ab Ilio discesserat cum Helena in patriam redit.

2 locus] *curvus* Wopkens *scopulus?* an *litus periculosissimum?* 4 *direxerunt*  
 Nic Heinsius 7 *enatare* coni Σ 8 *marathonem* F corr Sch Mu

CXVII *clitemnestra* index 11 *quod ille?* 13 *aegystho* F corr Comm || *thie-*  
*stis* F corr Comm 17 *astyochea* F *Astyochē* coni Bu *Astyochia* malit alius

22 *esse* F *obesse* coni Σ || *quod [eam possit placare]. itaque* coni Σ, glossemate  
 ad l. 24 *secluso* 25 *rediit* Sch frustra

## CXIX Orestes

Orestes Agamemnonis et Clytemnestrae filius postquam in puberem aetatem venit studebat patris sui mortem exequi. itaque consilium capit cum Pylade et Mycenae venit ad matrem Clytemnestram, dicitque se Aeolium hospitem esse nuntiatque Orestem esse mortuum, quem Aegisthus populo necandum demandaverat: nec multo post Pylades Strophii filius ad Clytemnestram venit urnamque secum affert dicitque ossa Orestis condita esse. quos Aegisthus laetabundus hospitio recepit. [qui] occasione capta Orestes cum Pylade noctu Clytemnestram matrem et Aegisthum interficiunt. quem Tyn-dareus cum accusaret, Oresti a Mycenensibus fuga data est propter patrem. quem postea furiae matris exagitarunt.

## CXX Iphigenia Taurica

Orestem furiae cum exagitarent Delphos sciscitatum est profectus, quis tandem modus esset aerumnarum: responsum est, ut in terram Tauricam ad regem Thoantem patrem Hypsipyles iret, indeque de templo Dianae signum Argos afferret; tunc finem fore malorum. sorte audita cum Pylade Strophii filio sodale suo navem conscendit celeriterque ad Taur[ic]os [fines] devenerunt, quorum fuit institutum ut qui intra fines eorum hospes venisset templo Dianae immolaretur. ubi Orestes et Pylades cum in spelunca se tutarentur et occasionem captarent, a pastoribus deprehensi ad regem Thoan-tem sunt deducti. quos Thoas suo more unctos in templum Dianae ut immolarentur duci iussit, ubi Iphigenia Orestis soror fuit sacerdos. eosque ex signis atque argumentis qui essent quid venissent postquam rescit, abiectis ministeriis ipsa coepit signum Dianae

4 nuntiatque F sibi non constans 7 aegysthus F 8 [qui] secl Σ, *Orestes cum Pylade* proscrisperat Mu minus recte || Capitum CXVII CXVIII CXIX ordo pristinus hic fuerit CXVIII CXVII CXIX, ut post capitis CXVII verba novissima sic perrexit auctor: 'Qui postquam in puberem et q. s', ad CXX autem caput transitio sit facienda his verbis: 'Quem postea furiae matris cum exagitarunt, Delphos et q. s'.

14 taurinam F corr Mu 16 pylades F corr (F p. 7) Comm 21 iunctos F *unctos* Mu 23 'eosque' suspectum, fortasse legendum: [quae] ex signis atque argumentis qui essent eoque quid venissent 24 *abactis ministris* interp. Sch *abiectis ministerii* s . . . Σ

avellere. quo rex cum intervenisset et rogaret cur id faceret, illa  
 e mentita est dicitque eos sceleratos signum contaminasse: quod  
 impii et scelerati homines in templum esent adducti, signum ex-  
 piandum ad mare ferre oportere, et iubere eum interdicere civibus,  
 5 ne quis eorum extra urbem exiret. rex sacerdoti dicto audiens fuit.  
 occasione Iphigenia nacta signo sublato cum fratre Oreste et Py-  
 lade in navem ascendit ventoque secundo ad insulam Zmint|h|en  
 ad Chrysen sacerdotem Apollinis delati sunt. —

### CXXI Chryses

— Agamemnon cum ad Troiam iret, [et] Achilles in Mysiam  
 10 venit et Chryseidam Apollinis sacerdotis filiam abduxit eamque  
 Agamemnoni dedit in coniugium. quod cum Chryses ad Agamem-  
 nonem deprecandum venisset, ut sibi filiam redderet, non impe-  
 travit. ob id Apollo exercitum eius partim fame |partim morbo|  
 prope totum consumpsit. itaque Agamemnon Chryseida gravidam  
 15 sacerdoti remisit. quae cum diceret se ab eo intactam esse, suo  
 tempore peperit Chrysen iuniorem et dixit se ab Apolline conce-  
 pisse. — Postea Chryses Thoanti eos cum reddere vellet, Chryse|j|s  
 |ut| audiit [senior] Agamemnonis Iphigeniam et Orestem filios esse,  
 [qui] Chrysi filio suo quid veri esset patefecit, eos fratres esse et  
 20 Chrysen Agamemnonis filium esse. tum Chryses re cognita cum  
 Oreste fratre Thoantem interfecit et inde Mycenae cum signo Dianae  
 incolumes pervenerunt.

2 'eos sceleratos signum contaminasse' aut eliminanda aut post 'ementita est' trai-  
 cienda cum Mu 4 *ferre* |se| Sch || *iubet regem?* 7 *zminten* F Smythen Mic. i. r  
 9 |*expugnandam*| *iret* con. Σ || *et* secl. Sch || *moesiam* F corr. Sch 10 *chry-*  
*seidam* F Neue Formenl. I p. 333 *chryseidem* Bu || |*Chrysaē*| *Apollinis* con. Σ || a  
 duxit F corr. Sch 13 |*partim morbo*| Barth 14 *chryseidam?* 17 Postea |cum |  
 Thoas Iphigeniam cum Oreste et Pylade Dianae signo de fano sublato fugientem  
 Chrysen persecutus esset| Chryses con. Lange p. 9 || *Chryseis ut audiit* con.  
 18 *senior* secl. Σ 19 *qui* secl. Σ || *chrysi* F cf. Charis. I 17 p. 107 et fab. C  
 || *ceterum capitis CXX* verba novissima 'delati sunt' haud scio an statim exce-  
 verba 'postea Chryses' ut quae nunc priorem huius capitis partem constituit  
 post 'filium esse' narrata fuerint aut ante cap. CVI sint inserenda. Caput  
 a verbo 'interim' exorsum esse crediderim

## CXXII Aletes

Ad Electram Agamemnonis et Clytemnestrae filiam sororem Orestis nuntius falsus venit fratrem cum Pylade in Tauricis\* Dianae esse immolatos. id Aletes Aegisthi filius cum rescisset ex Atridarum genere neminem superesse, regnum Mycenis optinere coepit. at Electra de fratris nece Delphos sciscitatum est profecta. Quo 5 cum venisset, eodem die Iphigenia cum Oreste venit eo. idem nuntius, qui de Oreste dixerat, dixit Iphigeniam fratris interfetricem esse. Electra ubi audivit id, truncum ardentem ex ara sustulit voluitque inscia sorori Iphigeniae oculos eruere, nisi Orestes intervenisset. Cognitione itaque facta Mycenae venerunt et 10 Aleten Aegisthi filium Orestes interfecit et Erigonam ex Clytemnestra et Aegistho natam voluit interficere, sed Diana eam rapuit et in terram Atticam \*sacerdotem fecit. Orestes autem [Neoptolemo interfecto] Hermionen Menelai et Helenae filiam [abductam] coniugem duxit; Pylades autem Electram Agamemnonis et Clytemnestrae 15 filiam duxit.

## CXXIII Neoptolemus

Neoptolemus Achillis et Deidamiae filius ex Andromacha Eetionis filia captiva procreavit Amphialum. sed postquam audivit, Hermionem sponsam suam Oresti esse datam in coniugium, Lacedaemonem venit et a Menelao sponsam suam petit. cui ille fidem suam 20 infirmare noluit Hermionenque ab Oreste abduxit et Neoptolemo dedit. Orestes iniuria accepta Neoptoleum Delphis sacrificantem

---

1 alectram F corr F p. 7 2 nuncius Comm || |*fnibus*| Σ 3 |*arbitrans*| ex? 4 superesset Comm error || *obtinere* Comm 7 *nuncius* Comm 11 *Erigenen* Bu 13 *in terram Atticam et* Bu *Atticam* |*adductam*? 14 *heunionem* F corr Comm || *adductam* F corr Sch Mu, vereor tamen ne et hoc vocabulum et verba 'Neoptolemo interfecto' Hygino invito huc sint illata, quem suam de Neoptolemi nece narrationem his fere verbis exorsum esse suspicor: 'Sed Neoptolemus Achillis et Deidamiae filius ex Andromacha Eetionis filia captiva procreato Amphialo postquam audivit et q. s' Certe capite demum CXXIII absolvitur historiae fabulosae (genealogiarum) ea particula, quam ΠΕΛΟΠΙΔΑΙ inscriptam fuisse discimus e Pintarchi P M XXX vol. VIII p. 431 Hutt.

21 adduxit F corr Sch

occidit et Hermionem recuperavit: cuius ossa per fines Ambraciae sparsa sunt, quae est in Epiri regionibus.

## CXXIII Reges Achivorum

Phoroneus Inachi filius Argus Iovis filius Piranthus Argi filius  
 Trioplas Piranthi filius Pelasgus Agenoris filius Danaus Beli filius  
 5 Alexander Eurysthei. Tantalus Iovis filius Pelops Tantali filius  
 Atreus Pelopis filius Thyestes Pelopis Agamemnon Atrei Aegisthus  
 Thyestes Orestes Agamemnonis Aletes Aegisthi Tisamenus Orestis  
 Temenus Aristomachi filius Cibus Temeni filius.

## CXXV Odyssea

Ulysses cum ab Ilio in patriam Ithacam rediret tempestate ad  
 10 Ciconas est delatus, quorum oppidum Ismarum expugnavit praedamque sociis distribuit. Inde ad Lotophagos homines minime malos, qui loton † ex foliis flore procreatum edebant, [id] qui cibus tantam suavitatem praestabat, ut qui gustabant oblivionem caperent domum reditionis. ad eos socii duo missi ab Ulysse, cum gustarent  
 15 herbas ab eis datas, ad naves obliti sunt reverti; quos vinctos ipse reduxit. Inde ad Cyclopem Polyphemum Neptuni filium. huic responsum erat ab augure Telemo Eurimi filio ut caveret ne ab Ulysse excaecaretur: hic [in] media fronte unum oculum habebat et carnem humanam epulabatur: qui postquam pecus in speluncam redegerat  
 20 molem saxeam ingentem ad ianuam opponebat. qui Ulyssem cum sociis inclusit sociosque eius consumere coepit. Ulysses cum videret eius immanitati atque feritati resistere se non posse, vino quod a Marone acceperat eum inebriavit seque Utin vocari dixit. itaque

1 'nec tua quam Pyrrhi felicius ossa quiescant, sparsa per Ambracias quae iacuere vias' Ovid. Ibid. 301. 2

3 peranthus F corr Bu 4 peranthi F 5 'alexander eurysthei' post 'tisamenus orestis' habet F 8 'temenus aristomachi filius' post 'pelopis filius' habet F || 'clytus temeni filius' (*clytus temenei filius* error Comm) post 'Agamemnonis' habet F *cibus* Σ in museo rhen. XX p. 461 coll. Pausan. II 23, 3) et Bursian l. c. 778 qui totum caput spurium iudicat

9 ulyxes F *Ulixes* Bu corr Σ 12 ex foliis] *edulium rore* coni Σ ac *rore* Barth || *trifolii* Mu || idque F corr Σ || *civibus* F *cibi genus* Mu Barth corr Σ 14 domi F corr Gronovius ad scr. eccl. c. 14 p. 153 17 cavaret F corr F p. 7 Mic<sup>a</sup> 20 *qua* frustra Sch 21 cepit F corr Comm 23 marathone F corr Mic. i. m || *utin* Comm

cum oculum eius trunco ardenti exureret, ille clamore suo c[aj]eteros Cyclopas convocavit eisque spelunca praeclusa dixit 'Utis me excaecat'. illi credentes eum deridendi gratia dicere neglexerunt. at Ulysses socios suos ad pecora alligavit et ipse se ad arietem, et ita exierunt. Ad Aeolum †Hellenis filium, cui ab Iove ventorum potestas fuit tradita. is Ulyssem hospitio libere accepit follesque ventorum ei plenos muneri dedit: socii vero aurum argentumque credentes eum accepisse inter se cum partiri vellent folles clam solverunt ventique evolaverunt. Rursum ad Aeolum est delatus, a quo eiectus est, quod videbatur [Ulysses] numen deorum infestum habere. Ad Laestrygonas, quorum rex fuit Antiphates\*\* devoravit, navesque eius [undecim] confregit, excepta [una] nave, qua socii eius consumptis evasit. In insulam Aenariam ad Circen Solis filiam, quae potione data homines in feras bestias commutabat. ad quam Eurylochum cum viginti duobus sociis misit quos illa ab humana specie immutavit. Eurylochus, timens qui non intraverat, inde fugit et Ulyssi nuntiavit; qui solus ad eam se contulit: sed in itinere Mercurius ei remedium dedit monstravitque quomodo Circen deciperet. qui postquam ad Circen venit et poculum ab ea accepit remedium Mercurii monitu coniecit ensemque strinxit minatus nisi socios sibi restitueret se eam interfecturum. tunc Circe intellexit non sine [divina] voluntate deorum id esse factum: itaque fide data se nihil tale commissuram socios eius ad pristinam formam restituit, ipsa cum eodem concubuit, ex quo filios duos pro-